Num. 191

Boletin Oficial de Aragoén 04/10/2017

ORDEN PRE/1457/2017, de 29 de septiembre, por la que se establecen normas para
garantizar el funcionamiento de los servicios minimos esenciales en la Corporacion
Aragonesa de Radio y Televisién como consecuencia de la huelga convocada por los
trabajadores de Telefénica Servicios Audiovisuales, S.A.U.

El derecho fundamental a la huelga esta sujeto a limitaciones y restricciones en su ejer-
cicio, derivadas de su conexion con otras libertades, derechos o bienes constitucionalmente
protegidos. Como la propia Constitucion Espafola, en su articulo 28.2, establece expresa-
mente “la ley que regule el ejercicio de este derecho establecera las garantias precisas para
asegurar el mantenimiento de los servicios esenciales de la comunidad”.

En este sentido, el parrafo segundo del articulo 10 del Real Decreto-Ley 17/1977, de 4 de
marzo, sobre relaciones de trabajo, atribuye a la autoridad gubernativa la competencia para
acordar las medidas necesarias para asegurar el funcionamiento de ese tipo de servicios;
referencia que, de acuerdo con la interpretacion de este precepto efectuada por reiterada ju-
risprudencia del Tribunal Constitucional, ha de entenderse atribuida al Gobierno de Aragén en
virtud de las competencias asumidas en su Estatuto de Autonomia.

Ante el anuncio de una situacion de huelga que afectara los proximos dias 5, 6, 7 y 8 de
octubre de 2017 a los servicios publicos competencia de la Corporacion Aragonesa de Radio
y Television, prestados a través de las empresas Radio Autonémica de Aragén S.A. y Televi-
sion Autondmica de Aragén S.A., se hace precisa la adopcién de las medidas procedentes
para asegurar el mantenimiento del servicio publico esencial de comunicacién audiovisual,
cuya gestion se halla encomendada a aquella Entidad de Derecho Publico de conformidad
con lo dispuesto en la Ley 7/2010, de 31 de marzo, General de la Comunicacion Audiovisual
y en la Ley 8/1987, de 15 de abril, de creacién, organizaciéon y control parlamentario de la
Corporacion Aragonesa de Radio y Television, todo ello de conformidad con lo previsto en los
articulos 28.2 de la Constitucion Espanola y 10 del Real Decreto-Ley 17/1977, de 4 de marzo.

Afin de compatibilizar, de una parte, el mantenimiento del aludido servicio al nivel impres-
cindible y, de otra, la minima limitacién posible del derecho de huelga, de tal forma que queden
salvaguardados, al mismo tiempo y dentro de lo posible, el interés general de la comunidad
(que se halla implicito en la consideracion legal de este servicio como “esencial’) y el derecho
fundamental de huelga del que son titulares los trabajadores, es preciso tomar en considera-
cion las siguientes circunstancias, valoradas al establecer las medidas a que se refiere esta
norma:

1.° El caracter “esencial” que reviste el servicio publico de comunicaciéon audiovisual, no
solamente por determinacion expresa del legislador, plasmada en el articulo 40 de la Ley
7/2010, de 31 de marzo, General de la Comunicacién Audiovisual, sino también por su inci-
dencia en el ejercicio de los derechos fundamentales a comunicar y recibir libremente infor-
macién veraz por cualquier medio de difusién, consagrados por el articulo 20.1.d) de la Cons-
titucion Espafiola (circunstancia de la que, igualmente, derivaria su caracter de servicio
publico “esencial”, aun sin necesidad de declaracion legal expresa, de acuerdo con la doctrina
del Tribunal Constitucional reflejada en las Sentencias 26/1981, de 17 de julio, y 51/1986, de
24 de abril).

2.° La procedencia de precisar, dentro de la total extension de la prestacion de este servicio
publico esencial, y aplicando un criterio lo mas estricto posible, aquellos aspectos cuyo man-
tenimiento debe considerarse indispensable (con la finalidad de asegurar la satisfaccion del
interés publico afectado), de aquellos otros que pueden quedar suspendidos temporalmente
como consecuencia de la huelga, sin grave merma del interés general de la comunidad.

3.° La consideracién de la extension geografica y temporal de la convocatoria de huelga
que afecta a la Corporacion Aragonesa de Radio y Television los dias 5, 6, 7 y 8 de octubre
de 2017, mediante paros parciales de 18:00 a 20:00 horas, el dia 5 de octubre; de 18:00 a
20:00 horas, el dia 6 de octubre; de 18:00 a 22:00 horas, el dia 7 de octubre; y de 08:00 a
10:00 y de 17:30 a 20:00 horas, el dia 8 de octubre.

En consecuencia, se estima necesario:

a) Garantizar la produccién y emisién de los programas informativos de las empresas
Radio Autondmica de Aragén S.A. y Television Autonémica de Aragén S.A. que son
considerados imprescindibles para el mantenimiento de los servicios publicos esen-
ciales de informacioén a la comunidad.

A este respecto, es preciso sefialar que el fundamento en el que se ampara el mante-
nimiento de la emisién de aquellos programas informativos no es otro que la garantia
legal de observancia en éstos de los principios constitucionales plasmados en los ar-
ticulos 4 y siguientes de la Ley 7/2010, de 31 de marzo: respeto al pluralismo politico,
religioso, social, cultural y linguistico; no incitacién al odio o a la discriminacion por

26327

csv: BOA20171004015



Num. 191

Boletin Oficial de Aragoén 04/10/2017

razon de genero o cualquier circunstancia personal o social; respeto a la dignidad hu-
mana y los valores constitucionales, con especial atencion a la erradicacion de con-
ductas favorecedoras de situaciones de desigualdad de las mujeres; respeto del honor,
intimidad y la propia imagen de la personas; comprobacion de la veracidad de la infor-
macion; separacion entre informaciones y opiniones; y proteccién de la juventud y la
infancia.

b) Posibilitar, de acuerdo con lo dispuesto en el articulo 18 de la Ley 8/1987, de 15 de
abril, de creacion, organizacion y control parlamentario de la Corporaciéon Aragonesa
de Radio y Television que el Gobierno pueda disponer de difusion de todas las declara-
ciones 0 comunicaciones oficiales de interés publico que crea necesarias, con indica-
cion de su origen. Por razones de urgencia, apreciadas por el Gobierno de Aragon,
estos comunicados y declaraciones tendran efecto inmediato.

En su virtud, a propuesta del Director General de la Corporacion Aragonesa de Radio y
Television una vez oido el Comité de Huelga, de conformidad con las facultades que tengo
delegadas en virtud del “Acuerdo de 11 de mayo de 2010 del Gobierno de Aragon, por el que
se delegan las competencias en materia de adopcién de medidas que garanticen los servicios
minimos en caso de huelga, asi como de gestion y seguimiento de la misma, cuando ésta sea
convocada por trabajadores de la Corporacion Aragonesa de Radio y Televisién, de sus em-
presas instrumentales (Radio Autondémica de Aragon S.A. y Television Autondmica de Aragén
S.A.) o de las empresas que presten servicios a las anteriores” (“Boletin Oficial de Aragén”,
numero 91, de 12 de mayo), resuelvo:

Primero.— El ejercicio del derecho de huelga por el personal de Telefénica Servicios Au-
diovisuales, S.A.U. los dias 5, 6, 7 y 8 de octubre de 2017 se realizara sin perjuicio del man-
tenimiento de los servicios esenciales, conforme se determina en los apartados siguientes.

Segundo.— A los efectos previstos en el apartado anterior, se consideran servicios esen-

ciales los siguientes:

a) La produccion y emision en Aragén Television, Aragon Radio y en medios interactivos
de los programas informativos, en sentido estricto en cuanto a su contenido limitan-
dose, en general, a la inclusion de noticias o informaciones que sean de actualidad y
tengan la inmediatez necesaria para garantizar el cumplimiento del derecho a la infor-
macién de la comunidad.

b) La programacion y difusién de las declaraciones o comunicaciones oficiales de interés
publico a que se refiere el articulo 18 de la Ley 8/1987, de 15 de abril, de creacién, or-
ganizacion y control parlamentario de la Corporacion Aragonesa de Radio y Television.

Tercero.— EIl personal minimo necesario para garantizar los servicios a los que se refiere
el apartado 2, se determina, a propuesta del Director General de la Corporacién Aragonesa
de Radio y Television, del modo que se indica en el anexo a la presente Orden.

Cuarto.— Durante la celebracion de la huelga debera quedar garantizada la seguridad de
las personas, de las instalaciones y del material. Debera asegurarse, ademas, por el comité
de huelga que, a la finalizacién de ésta, los distintos centros y servicios se encuentren en si-
tuacion de funcionamiento normal, todo ello de conformidad con la normativa legal aplicable.

Quinto.— Los servicios esenciales recogidos en los articulos anteriores no podran ser
perturbados por alteraciones o paros del personal designado para su prestacion. En caso de
producirse, seran considerados ilegales y quienes los ocasionaren incurriran en responsabi-
lidad, que les sera exigida de acuerdo con el ordenamiento juridico vigente.

Sexto.— Lo dispuesto en los apartados precedentes no significara limitacion alguna de los
derechos que los trabajadores tienen reconocidos por las normas reguladoras de la huelga.

Séptimo.— La presente Orden producira efectos el mismo dia de su notificacion.
Octavo.— La presente Orden se publicara en el “Boletin Oficial de Aragon”.
Zaragoza, 29 de septiembre de 2017.

El Consejero de Presidencia,
VICENTE GUILLEN IZQUIERDO

26328

csv: BOA20171004015



Num. 191

Boletin Oficial de Aragoén 04/10/2017

ANEXO

El personal minimo necesario para garantizar los servicios minimos (servicio esencial de
informacion ex articulo 20 CE) como consecuencia de la huelga convocada por los trabaja-
dores de Telefénica Servicios audiovisuales, S.A.U. (en adelante TSA, S.A.U), se determina
del modo que se dira a continuacion teniendo en cuenta lo siguiente:

La huelga convocada por los trabajadores de la empresa TSA, S.A.U esta convocada los
dias 5, 6, 7 y 8 de octubre de 2017, mediante un paro parcial de 18:00 a 20:00 horas, el dia 5
de octubre; de 18:00 a 20:00 horas, el dia 6 de octubre; de 18:00 a 20:00 horas, el dia 7 de
octubre; y de 08:00 a 10:00 horas y 17:30 a 20:00 horas, el dia 8 de octubre.

a) Radio Auténdmica de Aragon S.A.

Personal minimo necesario de la empresa TSA, S.A.U. para la produccion, realizacion
y emision de los Servicios Informativos y los boletines informativos horarios y por tanto
el mantenimiento del servicio esencial de radiodifusion:

5 de octubre de 2017, de 18:00 a 20:00 horas .

1 Técnico de estudio.

1 Técnico de mantenimiento (guardia, no presencial).
Total: 2 trabajadores.

6 de octubre de 2017, de 18:00 a 20:00 horas.

1 Técnico de estudio.

1 Técnico de mantenimiento (guardia, no presencial).
Total: 2 trabajadores.

7 de octubre de 2017, de 18.00 a 22.00 horas.

1 Técnico de estudio.

1 Técnico de mantenimiento (guardia, no presencial).
Total: 2 trabajadores.

8 de octubre de 2017, de 8:00 a 10:00 y de 17:30 a 20:00 horas.
1 Técnico de estudio.

1 Técnico de mantenimiento (guardia, no presencial).

Total: 2 trabajadores.

b) Television Autonémica de Aragon S.A.
Personal minimo necesario de la empresa TSA, S.A.U para la produccion, realizacion
y emision de los programas de los Servicios Informativos y el mantenimiento de la con-
tinuidad de la cadena garantizando el servicio esencial de comunicacion:

5 de octubre de 2017, de 18:00 a 20:00 horas .

1 Administrador de sistemas.

1 Técnico electronico informatico (mantenimiento).
1 Gestor de contenidos.

1 Documentalista.

1 Control central.

1 Continuidad.

Total: 6 trabajadores en turno.

6 de octubre de 2017, de 18:00 a 20:00 horas.

1 Administrador de sistemas.

1 Técnico electrénico informatico (mantenimiento).
1 Gestor de contenidos.

1 Documentalista.

1 Control central.

1 Continuidad.

Total: 6 trabajadores en turno.

7 de octubre de 2017, de 18.00 a 22.00 horas.
1 Control central.

1 Continuidad.

Total: 2 trabajadores en turno.

26329

csv: BOA20171004015



Num. 191

Boletin Oficial de Aragoén

04/10/2017

]

8 de octubre de 2017, de 8:00 a 10:00.
1 Control central.

1 Continuidad.

Total: 2 trabajadores en turno.

8 de octubre de 2017, de 17:30 a 20:00.
1 Administrador de sistemas.

1 Técnico electronico informatico (mantenimiento).

1 Gestor de contenidos.

1 Documentalista.

1 Control central.

1 Continuidad.

Total: 6 trabajadores en turno.

26330

csv: BOA20171004015



	I. Disposiciones Generales
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	ORDEN HAP/1447/2017, de 22 de septiembre, por la que se modifica la Relación de Puestos de Trabajo del Departamento de Hacienda y Administración Pública.
	DEPARTAMENTO DE DESARROLLO RURAL Y SOSTENIBILIDAD
	ORDEN DRS/1448/2017, de 14 de septiembre, por la que se modifica la Orden DRS/367/2016, de 20 de abril, por la que se aprueban las bases reguladoras de las subvenciones en materia de información y transferencia agroalimentaria, previstas en el marco del P
	ORDEN DRS/1449/2017, de 15 de septiembre, por la que se modifica la Orden DRS/203/2016, de 3 de marzo, por la que se aprueban las bases reguladoras de las subvenciones en materia de formación profesional y adquisición de competencias, en el marco del Prog



	II. Autoridades y Personal
	a) Nombramientos, situaciones e incidencias
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	ORDEN HAP/1450/2017, de 8 de septiembre, por la que se adjudican destinos definitivos a los funcionarios de nuevo ingreso del Cuerpo de Funcionarios Técnicos de la Administración de la Comunidad Autónoma de Aragón, Escala Técnica Facultativa, Facultativos


	b) Oposiciones y concursos
	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	CORRECCIÓN de errores de la Resolución de 13 de septiembre de 2017, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se convoca proceso selectivo para el acceso a la condición de personal estatutario fijo en plazas de la categoría de Fa
	CORRECCIÓN de errores de la Resolución de 13 de septiembre de 2017, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se convoca proceso selectivo para el acceso a la condición de personal estatutario fijo en plazas de la categoría de Fa
	CORRECCIÓN de errores de la Resolución de 13 de septiembre de 2017, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se convoca proceso selectivo para el acceso a la condición de personal estatutario fijo en plazas de la categoría de Mé
	CORRECCIÓN de errores de la Resolución de 13 de septiembre de 2017, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se convoca proceso selectivo para el acceso a la condición de personal estatutario fijo en plazas de la categoría de Mé



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA
	ORDEN PRE/1451/2017, de 13 de septiembre, por la que se dispone la publicación de la tercera adenda al contrato-programa entre el Gobierno de Aragón y la Universidad de Zaragoza relativo al plan de inversiones e investigación para la Universidad de Zarago
	ORDEN PRE/1452/2017, de 13 de septiembre, por la que se dispone la publicación del convenio entre el Gobierno de Aragón, el Consorcio de Compensación de Seguros, CCS y la Unión Española de Entidades Aseguradoras y Reaseguradoras, UNESPA para la atención d
	ORDEN PRE/1453/2017, de 13 de septiembre, por la que se dispone la publicación del convenio interadministrativo de colaboración entre el Instituto Aragonés de Servicios Sociales y la Comarca Comunidad de Calatayud para la gestión de programas específicos 
	ORDEN PRE/1454/2017, 14 de septiembre, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y el Ayuntamiento de Almudévar en materia de educación infantil de primer ciclo.
	ORDEN PRE/1455/2017, 14 de septiembre, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y el Ayuntamiento de Broto en materia de educación infantil de primer ciclo.
	ORDEN PRE/1456/2017, 14 de septiembre, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y el Ayuntamiento de Castelserás en materia de educación infantil de primer ciclo.
	ORDEN PRE/1457/2017, de 29 de septiembre, por la que se establecen normas para garantizar el funcionamiento de los servicios mínimos esenciales en la Corporación Aragonesa de Radio y Televisión como consecuencia de la huelga convocada por los trabajadores
	CORRECCIÓN de errores de la Orden PRE/1417/2017, de 13 de septiembre, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Instituto Aragonés de la Mujer y el Ayuntamiento de Zaragoza para la realización de acciones conjuntas de aten

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	ORDEN ECD/1458/2017, de 4 de septiembre, por la que se amplía la capacidad de la Escuela de Educación Infantil de primer ciclo de Calatorao (Zaragoza).
	ORDEN ECD/1459/2017, de 12 de septiembre, por la que se convoca para el curso 2017-2018 a los Centros Públicos que imparten enseñanzas de Educación Primaria, Educación Secundaria Obligatoria y Educación de Personas Adultas de la Comunidad Autónoma de Arag
	RESOLUCIÓN de 16 de agosto de 2017, del Director General de Deporte, por la que se aprueba la modificación de los estatutos de la Federación Aragonesa de Baile Deportivo.

	DEPARTAMENTO DE DESARROLLO RURAL Y SOSTENIBILIDAD
	RESOLUCIÓN de 31 de julio de 2017, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula la Memoria Ambiental del Plan General de Ordenación Urbana del municipio de Maella (Zaragoza), promovido por el Ayuntamiento de Maella (Número Expte. INA



	IV. Administración de Justicia
	TRIBUNAL SUPERIOR DE JUSTICIA DE ARAGÓN
	EDICTO del Tribunal Superior de Justicia de Aragón, Sala de lo Contencioso-Administrativo (Sección Primera), relativo al procedimiento ordinario 118/2014.


	V. Anuncios
	a) Contratación de las Administraciones Públicas
	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	RESOLUCIÓN de 19 de septiembre de 2017, del Gerente del Sector Zaragoza II del Servicio Aragonés de Salud, por la que se hace pública la formalización del contrato correspondiente al procedimiento 47 HMS/2017 - Suministro de prótesis valvulares y vascular


	b) Otros anuncios
	DEPARTAMENTO DE VERTEBRACIÓN DEL TERRITORIO, MOVILIDAD Y VIVIENDA
	ANUNCIO relativo a los acuerdos del Consejo de Ordenación del Territorio de Aragón, adoptados en sesión de fecha 18 de septiembre de 2017.

	DEPARTAMENTO DE CIUDADANÍA Y DERECHOS SOCIALES
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Ciudadanía y Servicios Sociales de Huesca, mediante el que se notifica el acuerdo de iniciación del expediente sancionador número S/17/22/039.
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Ciudadanía y Servicios Sociales de Huesca, mediante el que se notifica el acuerdo de iniciación del expediente sancionador número S/17/22/040.
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Ciudadanía y Derechos Sociales de Huesca. Notificación de la propuesta de resolución, en el expediente sancionador número S/17/22/027.

	DEPARTAMENTO DE DESARROLLO RURAL Y SOSTENIBILIDAD
	ANUNCIO de la Dirección General de Alimentación y Fomento Agroalimentario, sobre inscripción de Sociedades Agrarias de Transformación.
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública el expediente de constitución de un coto intensivo de caza menor, a instancia de D. Luis Cidraque García y D. Miguel Sarroca Gracia, situado en los términos mu
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública la modificación de la concesión de uso privativo del dominio público forestal para la ocupación temporal de terrenos del monte de utilidad pública número 270 “
	ANUNCIO de la Dirección General de Alimentación y Fomento Agroalimentario, relativo al “Curso para la utilización de productos fitosanitarios - nivel básico”, organizado por Watch-Out Sanigestión, S.L., a celebrar en San Juan de Plan (Huesca).
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública la ocupación temporal de terrenos en la vía pecuaria clasificada como “Cañada Real de Sallent de Gállego a Francia”, de titularidad de la Comunidad Autónoma de
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública la ocupación temporal de terrenos en la vía pecuaria “Paso de Onda”, de titularidad de la Comunidad Autónoma de Aragón, en el municipio de San Agustín (Teruel)

	FEDERACIÓN ARAGONESA DE ATLETISMO
	ANUNCIO de la Federación Aragonesa de Atletismo, relativo a la convocatoria de asamblea general ordinaria.




